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 Murer Consultants, Inc. 
 
 19065 Hickory Creek Drive 
 Suite 115 
 Mokena, IL  60448 
 708-478-7030 Telephone 
 708-478-7094 Telefax 

August 24, 2016 
 
Mike Constantino 
Illinois Health Facilities and Services Review Board 
525 West Jefferson 
Springfield, IL 62761 
 
RE:  Additional Information – Surgical Center of DuPage Medical Group (Project No. 16-028) 
 
Dear Mr. Constantino,  
 
Pursuant to Section 1130.635 of the Health Facilities and Services Review Board (HFSRB), I am 
writing on behalf of DuPage Medical Group, Ltd. and DMG Surgical Center, LLC (the Applicants) 
to provide additional information during the review period in response to the preliminary Board 
Staff Report issued on August 17, 2016 for Project No.: 16-028.   
 
We have included additional information, including revised worksheets/documents, to address 
certain criteria where the report indicates that relevant standards have not been met.   
 
DRAFT REPORT FINDINGS: 
 
Criterion 1120.120 – Availability of Funds 
To demonstrate compliance with this criterion the applicants must document that the funds 
are available to fund the proposed project. 
 
State Comments: 
A review of the information provided by the applicants the State Board Staff concludes that 
without a firm commitment letter from the lending institution the State Board Staff is unable to 
make a positive finding regarding the availability of funds. 
 
Applicant Response: Attached herein is an updated letter from Bank of America which includes 
a firm commitment to provide financing to DuPage Medical Group, Ltd. (DMG) for the Project. 
It is our understanding that this letter is sufficient to meet the State’s requirement of a “firm 
commitment letter from a lending institution”. 
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Criterion 1120.130 Financial Viability 
To demonstrate compliance with this criterion the applicants must provide financial ratios 
that meet the State Board Standards outlined in Section 1120 Appendix A. 
 
State Comments: 
Based upon the information provided in the application for permit and the State Board Staffs’ 
review of the audited financial statements the applicants do not meet the requirements of this 
criterion. 
 
Applicant Response: It should first be noted that the financials presented were for DuPage 
Medical Group, Ltd., which is 87.5% owner in the Surgical Center. The financials are not based 
solely on the performance of the surgical center, as DMG does not separate their financial to allow 
such an analysis. DuPage Medical Group is a physician group with a unique business model. The 
responsibilities of which require the organization to apportion excess cash to the physician 
shareholders. Despite the fact that the DMG may not have met some of the state standards, the 
submitted financials for DuPage Medical Group, Ltd evidence that DMG is a financially sound 
entity which has always met its financial obligations.  
 
Based upon the clear financial viability of DMG, it is our belief the state standards do not 
adequately assess the applicants’ ability to execute this project and cover their obligations. 
 
Criterion 1120.140 (c) – Reasonableness of Project Costs 
To demonstrate compliance with this criterion the applicants must document that the costs 
are reasonable and meet the State Board Standards in Section 1120 Appendix A. 
 
State Comments:  
The applicants exceed the modernization and contingency costs by $118.64 per GSF or $255,432. 
[2,153 GSF x $118.64 = $255,432] 
 
The applicants exceed the Architectural and Engineering Fees standard by $11,244.26. 
[$2,222,948.02 + 836,715.53 + 152, 983.13 x [10.89%-10.54%] = $11,244.26] 
 
The applicants exceed the Movable or Other Equipment Standard by $68,365 per 
operating room or $205,095. [$68,365 x 3 operating rooms = $205,095] 
 
Applicant Response:  

In response to the above findings, the applicants submit the following corrections or additions to 
the application to support the project costs and to align with the state standards: 
 

1) The project costs have been updated to reflect the distribution of Architectural and 
Engineering Fees between clinical and non-clinical costs.  A revised project source-funds 
page, Attachment 7, and Attachment 9 that reflect the correct fee apportionment between 
clinical (reviewable) and non-clinical (non-reviewable) space is included within this 
submission.  This correction brings the applicants within the state standard of 10.54% for 




















